
20

TexT 2: 
Výstava

kam za Leonardem da Vincim
Palác Rapid, 28. října 13
Můstek, Václavské náměstí, Praha

Otevřeno denně od 10.00 do 20.00 hod.

Otevírací doba o vánočních svátcích:
24. 12.: 10.00–16.00 (poslední vstup v 15.30)
25. 12.: 10.00–18.00 (poslední vstup v 17.30)
26. 12.: 10.00–18.00 (poslední vstup v 17.30)
31. 12.: 10.00–19.00 (poslední vstup v 18.30)
1. 1.: 10.00–19.00 (poslední vstup v 18.30)

Výstavou, kam vstup není zrovna levný, mě provázejí tóny hudby, kterou složil Leonar-
do. Už od starověku lidé vzhlíželi k nebi a záviděli ptákům. Létat uměly výjimečné a nad-
přirozené bytosti. Leonardovi chyběl k splnění tohoto snu jen malý krůček. Kdyby měl 
dnešní moderní materiály, možná by byl úplně prvním člověkem, který se vlastními sila-
mi vznesl do vzduchu.
Název výstavy Leonardo da Vinci: člověk – vynálezce – génius není výstižný. 
O soukromém životě Leonarda se na ní dozvíte jen málo, více prostoru věnovala výstava 
Leonardově výtvarné a hudební činnosti. Hlavním tématem výstavy jsou především Leo-
nardovy vynálezy a různé zlepšováky. Tabulka Pozor, nedotýkat se! zdobí jen menší část 
exponátů.
Většina konstrukcí vynálezů čeká jen na to, až si je ohmatáte: můžete zatáhnout za lano 
nebo zatočit klikou. Rozhýbané vynálezy vás překvapí svou jednoduchostí a funkčností, 
která předběhla svou dobu. Kdo neviděl Leonardovo jízdní kolo, tank nebo helikoptéru 
(která ve skutečnosti nemohla nikdy vzlétnout), neuvěří, že něco takového mohl v 15. 
století vymyslet! 

Zdroj – dostupné [on-line] z: http://www.abicko.cz/clanek/casopis-abc/8544/vynalezy-mistra-leonarda.html; 
http://www.plastikovy-model.cz/modely/revell-leonardo-da-vinci-letaci-vrtule-aerial-screw-470 [cit. 1. 9. 2013].


